
1 Вторник, 29 апреля 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Окончание на 2-й стр.).

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 22.04.2014 № 1530-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области 
«О внесении изменений 
в Областной закон «Об управлении 
государственной собственностью 
Свердловской области» 
(проект № ПЗ-1308)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 

закон «Об управлении государственной собственностью Свердловской области» 
(проект № ПЗ-1308).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 
закон «Об управлении государственной собственностью Свердловской области» 
Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

Председатель Законодательного Собрания Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
28.04.2014      № 223-УГ

г. Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области  
«о внесении изменений  в областной закон  

«об управлении государственной собственностью 
Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 
закон «Об управлении государственной собственностью Свердловской области», 
принятый Законодательным Собранием Свердловской области 22 апреля 2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 

закон «Об управлении государственной собственностью Свердловской области» 
для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении из-
менений в Областной закон «Об управлении государственной собственностью 
Свердловской области» в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти
о внесении изменений в областной закон 

«об управлении государственной 
собственностью Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием   22 апреля 2014 года
Свердловской области    

Статья 1
Внести в Областной закон от 10 апреля 1995 года № 9-ОЗ «Об управлении 

государственной собственностью Свердловской области» («Областная газета», 
1995, 18 апреля, № 42) с изменениями, внесенными Областным законом от 12 
февраля 1998 года № 5-ОЗ и Законами Свердловской области от 22 июля 2002 
года № 32-ОЗ, от 25 декабря 2003 года № 53-ОЗ, от 7 июля 2004 года № 21-ОЗ, 
от 15 июля 2005 года № 88-ОЗ, от 30 июня 2006 года № 39-ОЗ, от 8 декабря 2006 
года № 85-ОЗ, от 22 мая 2007 года № 50-ОЗ, от 24 сентября 2007 года № 91-ОЗ, 
от 29 октября 2007 года № 140-ОЗ, от 12 июля 2008 года № 66-ОЗ, от 17 октября 
2008 года № 86-ОЗ, от 19 декабря 2008 года № 126-ОЗ, от 24 апреля 2009 года 
№ 22-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 19 февраля 2010 года № 5-ОЗ, от 
13 ноября 2010 года № 88-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 97-ОЗ, от 25 марта 2011 
года № 14-ОЗ, от 24 июня 2011 года № 46-ОЗ, от 20 октября 2011 года № 85-ОЗ, 
от 8 июня 2012 года № 51-ОЗ, от 29 июня 2012 года № 63-ОЗ, от 25 апреля 2013 
года № 37-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 98-ОЗ и от 3 апреля 2014 года № 21-
ОЗ, следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«3) устанавливает предельные (максимальные и минимальные) размеры 

земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность за плату из 
земель, находящихся в государственной собственности Свердловской области, 
для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, 
ведения садоводства, огородничества, животноводства и дачного строительства, а 
также максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в 
собственность бесплатно из земель, находящихся в государственной собственности 
Свердловской области, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством 
его деятельности, ведения садоводства, огородничества, животноводства, дачного 
строительства, личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного 
строительства;»;

2) в подпункте 8 пункта 2 статьи 21, наименовании главы VI раздела III, пунктах 
1 и 2 статьи 44 и пункте 1 статьи 45 слова «о залоге» заменить словом «залога»;

3) пункт 1 статьи 46 после слов «собственностью Свердловской области» 
дополнить словами «в порядке, определенном на основании федерального за-
конодательства, и»;

4) пункт 3 статьи 46 признать утратившим силу;
5) абзац первый пункта 1 статьи 52 после слова «участием» дополнить словами 

«, за счет которых органы государственной власти Свердловской области участвуют 
в образовании имущества этих коммерческих и некоммерческих организаций»;

6) пункт 2 статьи 52 после слова «участием» дополнить словами «, за счет 
которых государственные унитарные предприятия Свердловской области и об-
ластные государственные учреждения участвуют в образовании имущества этих 
коммерческих и некоммерческих организаций».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования, за исключением подпункта 2 статьи 1, вступающего в силу с 1 июля 
2014 года.

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
28 апреля 2014 года
№ 31-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 22.04.2014 № 1531-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской 
области «О внесении изменений 
в Закон Свердловской области 
«Об особенностях государственной 
гражданской службы Свердловской 
области» (проект № ПЗ-1305)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «Об особенностях государственной гражданской службы 
Свердловской области» (проект № ПЗ-1305).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 
Свердловской области «Об особенностях государственной гражданской службы 
Свердловской области» Губернатору Свердловской области для подписания и 
обнародования.

Председатель Законодательного Собрания Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
28.04.2014      № 224-УГ

г. Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области  
«о внесении изменений в Закон Свердловской области 

«об особенностях государственной гражданской службы 
Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 
Свердловской области «Об особенностях государственной гражданской службы 
Свердловской области», принятый Законодательным Собранием Свердловской 
области 22 апреля 2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «Об особенностях государственной гражданской службы 
Свердловской области» для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменений в Закон Свердловской области «Об особенностях государственной 
гражданской службы Свердловской области» в Собрании законодательства 
Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменений в Закон Свердловской 
области «об особенностях государственной 
гражданской службы Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием   22 апреля 2014 года
Свердловской области    

Статья 1
Внести в Закон Свердловской области от 15 июля 2005 года № 84-ОЗ «Об 

особенностях государственной гражданской службы Свердловской области» («Об-
ластная газета», 2005, 19 июля, № 216-219) с изменениями, внесенными Законами 
Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 8-ОЗ, от 20 февраля 2009 года № 
8-ОЗ, от 22 октября 2009 года № 87-ОЗ, от 19 февраля 2010 года № 16-ОЗ, от 27 
декабря 2010 года № 125-ОЗ, от 9 марта 2011 года № 6-ОЗ, от 12 июля 2011 года 
№ 70-ОЗ, от 2 сентября 2011 года № 82-ОЗ, от 8 июня 2012 года № 47-ОЗ и от 15 
июля 2013 года № 73-ОЗ, следующие изменения:

1) в подпункте 7 статьи 4 слова «Свердловской области и» заменить словами 
«Свердловской области и (или)», слова «ребенка в Свердловской области» – сло-
вами «ребенка в Свердловской области, Аппарата Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Свердловской области»;

2) подпункт 8 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«8) лиц, замещающих государственные должности Свердловской области, 

устанавливаемые Уставом Свердловской области, законами Свердловской области 
для непосредственного исполнения полномочий государственных органов Сверд-
ловской области (в том числе должности Уполномоченного по правам человека 
в Свердловской области, Уполномоченного по правам ребенка в Свердловской 
области и Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской 
области).»;

3) пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 9-2 следующего содержания:
«9-2) Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Свердловской об-

ласти – в отношениях, связанных с осуществлением государственной гражданской 
службы Свердловской области в целях обеспечения исполнения полномочий лица, 
замещающего должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Свердловской области, а также обеспечения полномочий Аппарата Уполномоченно-
го по защите прав предпринимателей в Свердловской области лицом, назначаемым 
на должность руководителя Аппарата Уполномоченного по защите прав предпри-
нимателей в Свердловской области;»;

4) пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 10-2 следующего содержания:
«10-2) руководитель Аппарата Уполномоченного по защите прав предпри-

нимателей в Свердловской области – в отношениях, связанных с осуществлением 
государственной гражданской службы Свердловской области в целях обеспечения 
исполнения полномочий Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринима-
телей в Свердловской области, за исключением отношений, указанных в подпункте 
9-2 настоящего пункта;»;

5) подпункт 2 части первой пункта 1 статьи 12 после слова «специальности» 
дополнить словами «, направлению подготовки»;

6) пункт 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2. Законами Свердловской области учреждаются должности государственной 

гражданской службы Свердловской области, осуществляемой в целях обеспече-
ния исполнения полномочий следующих государственных органов Свердловской 
области и лиц, замещающих государственные должности Свердловской области:

1) Уставного Суда Свердловской области и лиц, замещающих государственные 
должности Свердловской области в Уставном Суде Свердловской области;

2) мировых судей Свердловской области;
3) Счетной палаты Свердловской области;
4) Избирательной комиссии Свердловской области и лиц, замещающих 

государственные должности Свердловской области в Избирательной комиссии 
Свердловской области;

5) территориальных избирательных комиссий, действующих на постоянной 
основе и являющихся юридическими лицами, и лиц, замещающих государственные 
должности Свердловской области в этих комиссиях;

6) Аппарата Уполномоченного по правам человека в Свердловской области;
7) Аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Свердловской области;
8) Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердлов-

ской области;
9) иных государственных органов Свердловской области, не относящихся к 

числу органов государственной власти Свердловской области, за исключением 
государственных органов Свердловской области, указанных в подпунктах 3 – 8 
настоящего пункта, Администрации Губернатора Свердловской области и уполно-
моченного государственного органа Свердловской области в сфере управления 
государственной гражданской службой Свердловской области, а также лиц, за-
мещающих государственные должности Свердловской области в этих органах;

10) Уполномоченного по правам человека в Свердловской области;
11) Уполномоченного по правам ребенка в Свердловской области;
12) Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской об-

ласти.»;
7) пункт 7 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«7. Разработка проектов нормативных правовых актов Свердловской обла-

сти, которыми учреждаются должности государственной гражданской службы 
Свердловской области, осуществляется с учетом структуры государственного 
органа Свердловской области, для обеспечения исполнения полномочий которого 
учреждается должность государственной гражданской службы Свердловской 
области, и классификации этих должностей по категориям и группам должностей 
государственной гражданской службы Российской Федерации, установленным 
федеральным законом.»;

8) наименование статьи 14 после слов «стажу работы по специальности,» до-
полнить словами «направлению подготовки,»;

9) пункт 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане, поступающие на государственную гражданскую службу Сверд-

ловской области, должны соответствовать следующим квалификационным требо-
ваниям к стажу государственной службы Российской Федерации или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки:

1) стаж государственной гражданской службы Российской Федерации (государ-
ственной службы Российской Федерации иных видов) не менее двух лет или стаж 
работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет либо стаж 
государственной гражданской службы Российской Федерации (государственной 
службы Российской Федерации иных видов) или стаж работы по специальности, 
направлению подготовки не менее одного года (для лиц, имеющих дипломы специ-
алиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома) – для 
замещения должностей  государственной гражданской службы Свердловской об-
ласти, относящихся к группе ведущих должностей государственной гражданской 
службы Российской Федерации;

2) стаж государственной гражданской службы Российской Федерации (госу-
дарственной службы Российской Федерации иных видов) не менее четырех лет или 
стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее пяти лет – для 
замещения должностей государственной гражданской службы Свердловской об-
ласти, относящихся к группе главных должностей государственной гражданской 
службы Российской Федерации;

3) стаж государственной гражданской службы Российской Федерации (госу-
дарственной службы Российской Федерации иных видов) не менее шести лет или 
стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее семи лет – для 
замещения должностей государственной гражданской службы Свердловской об-
ласти, относящихся к группе высших должностей государственной гражданской 
службы Российской Федерации.»;

10) в наименовании статьи 15 слова «Профессиональная подготовка» заменить 
словом «Подготовка»;

11) часть первую пункта 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. Государственные органы Свердловской области в целях подготовки кадров 

для государственной гражданской службы Свердловской области вправе заклю-
чать с гражданами договоры о целевом приеме или договоры о целевом обучении, 
предусматривающие их обучение за счет средств областного бюджета в профессио-
нальных образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования и поступление граждан, получивших документы об образовании и о 
квалификации, на государственную гражданскую службу Свердловской области на 
определенные в этих договорах категории и группы должностей государственной 
гражданской службы Российской Федерации.»;

12) в абзаце первом части второй пункта 1 статьи 15 слова «профессиональной 
подготовке для государственной гражданской службы Свердловской области» 
заменить словами «целевом приеме или договорах о целевом обучении»;

13) в пункте 2, абзаце первом пункта 3 и пункте 4 статьи 15 слова «професси-
ональной подготовке для государственной гражданской службы Свердловской 
области» заменить словами «целевом приеме или договоров о целевом обучении»;

14) пункт 3 статьи 15 дополнить подпунктом 6-2 следующего содержания:
«6-2) Аппаратом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Свердловской области – в случаях проведения конкурсов на право заключения 
договоров, предусматривающих наряду с другими условиями обязательство 
граждан поступить на государственную гражданскую службу Свердловской об-
ласти для замещения должностей государственной гражданской службы Сверд-
ловской области в Аппарате Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в Свердловской области;»;

15) в подпункте 7 пункта 3 статьи 15 слова «в подпунктах 2, 3-1 – 6-1» заменить 
словами «в подпунктах 2, 3-1 – 6-2»;

16) в пункте 5 статьи 15 слова «профессиональной подготовки кадров для 
государственной гражданской службы Свердловской области, в том числе с вы-
бором образовательных учреждений для профессиональной подготовки кадров 
для государственной гражданской службы Свердловской области, с заключением 
договоров о профессиональной подготовке для государственной гражданской 
службы Свердловской области, с прохождением гражданами, заключившими эти 
договоры, практики и стажировки» заменить словами «подготовки кадров для 
государственной гражданской службы Свердловской области, в том числе с вы-
бором образовательных организаций для подготовки кадров для государственной 
гражданской службы Свердловской области, с заключением договоров о целевом 
приеме или договоров о целевом обучении, с прохождением гражданами, заклю-
чившими эти договоры, практики»;

17) в части первой пункта 2 статьи 17 слова «профессиональной подготовке для 
государственной гражданской службы Свердловской области» заменить словами 
«целевом приеме или договором о целевом обучении»;

18) в части второй пункта 2 статьи 17 слова «документ, удостоверяющий полу-
чение высшего профессионального» заменить словами «документ об образовании 
и о квалификации, удостоверяющий получение высшего»;

19) в абзаце первом и подпункте 3 пункта 3 статьи 17 слова «и кадровый резерв 
Свердловской области» исключить;

20) в подпункте 1 пункта 3 статьи 17 слова «профессиональной подготовке для 
государственной гражданской службы Свердловской области» заменить словами 
«целевом приеме или договорами о целевом обучении»;

21) в подпункте 2 пункта 3 статьи 17 слова «профессиональной подготовке для 
государственной гражданской службы Свердловской области» заменить словами 
«целевом приеме или договор о целевом обучении»;

22) пункт 3 статьи 17 дополнить частью второй следующего содержания:
«Гражданину, включенному в кадровый резерв государственного органа 

Свердловской области и кадровый резерв Свердловской области по результатам 

конкурса на включение гражданина в кадровый резерв государственного органа 
Свердловской области, подразделение государственного органа Свердловской 
области по вопросам государственной гражданской службы и кадров направляет 
письменное предложение о поступлении на государственную гражданскую службу 
Свердловской области на вакантную должность государственной гражданской 
службы Свердловской области без проведения конкурса в случаях, указанных 
в подпунктах 1 и 2 части первой настоящего пункта, а также в случае, если от 
государственного гражданского служащего Свердловской области, включенного 
в кадровый резерв государственного органа Свердловской области и кадровый 
резерв Свердловской области, имеющего право замещать вакантную должность 
государственной гражданской службы Свердловской области, получен письменный 
отказ от замещения предложенной ему должности.»;

23) пункт 1 статьи 18 после слова «включенные» дополнить словами «в кадровый 
резерв государственного органа Свердловской области или»;

24) пункт 1 статьи 21 дополнить частью четвертой следующего содержания:
«Правовые акты Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей 

в Свердловской области, которыми оформляется назначение граждан на должности 
государственной гражданской службы Свердловской области, учрежденные в целях 
обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего должность Уполномо-
ченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области, принимаются 
на основании решения Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Свердловской области о назначении гражданина на соответствующую должность.»;

25) пункты 4 – 9 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«4. Государственному гражданскому служащему Свердловской области из числа 

государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих без 
ограничения срока полномочий должности государственной гражданской службы 
Свердловской области, либо из числа государственных гражданских служащих 
Свердловской области, замещающих на определенный срок полномочий должности 
государственной гражданской службы Свердловской области категории «руково-
дители», относящиеся к высшей группе должностей государственной гражданской 
службы Российской Федерации, не имеющему классного чина государственной 
гражданской службы Свердловской области, первый классный чин государственной 
гражданской службы Свердловской области присваивается на следующий день по 
окончании срока испытания при поступлении на государственную гражданскую 
службу Свердловской области, а если испытание при поступлении на государствен-
ную гражданскую службу Свердловской области не устанавливалось, то на следу-
ющий день по окончании трехмесячного срока после назначения государственного 
гражданского служащего Свердловской области на должность государственной 
гражданской службы Свердловской области.

Государственному гражданскому служащему Свердловской области из числа 
государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих 
должности государственной гражданской службы Свердловской области на 
определенный срок полномочий (за исключением государственных гражданских 
служащих Свердловской области, замещающих должности государственной граж-
данской службы Свердловской области категории «руководители», относящиеся 
к высшей группе должностей государственной гражданской службы Российской 
Федерации), не имеющему классного чина государственной гражданской служ-
бы Свердловской области, первый классный чин государственной гражданской 
службы Свердловской области присваивается не ранее чем на следующий день 
после дня сдачи квалификационного экзамена и не ранее чем на следующий день 
по окончании срока испытания при поступлении на государственную гражданскую 
службу Свердловской области, а если испытание при поступлении на государствен-
ную гражданскую службу Свердловской области не устанавливалось, то не ранее 
чем на следующий день по окончании трехмесячного срока после назначения 
государственного гражданского служащего Свердловской области на должность 
государственной гражданской службы Свердловской области.

В трехмесячный срок не засчитываются период временной нетрудоспособности 
государственного гражданского служащего Свердловской области, другие периоды 
(за исключением ежегодного оплачиваемого отпуска, периода получения допол-
нительного профессионального образования, осуществляемого по направлению 
представителя нанимателя), когда он не исполнял должностные обязанности, но 
за ним в соответствии с федеральным законом сохранялась замещаемая им долж-
ность государственной гражданской службы Свердловской области, а также период 
применения к государственному гражданскому служащему Свердловской области 
дисциплинарного взыскания и (или) взыскания за несоблюдение ограничений и за-
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

5. Государственному гражданскому служащему Свердловской области из числа 
государственных гражданских служащих Свердловской области, указанных в ча-
сти первой пункта 4 настоящей статьи, очередной классный чин государственной 
гражданской службы Свердловской области присваивается на следующий день 
по истечении срока, установленного в подпункте 1 или 2 части первой пункта 6 
настоящей статьи.

Государственному гражданскому служащему Свердловской области из числа 
государственных гражданских служащих Свердловской области, указанных в ча-
сти второй пункта 4 настоящей статьи, очередной классный чин государственной 
гражданской службы Свердловской области присваивается по истечении срока, 
установленного в подпункте 1 или 2 части второй пункта 6 настоящей статьи, и 
не ранее чем на следующий день после дня сдачи квалификационного экзамена.

6. Для прохождения государственной гражданской службы Свердловской 
области в классных чинах государственной гражданской службы Свердловской 
области государственными гражданскими служащими Свердловской области 
устанавливаются следующие сроки:

1) один год – в классных чинах секретаря государственной гражданской службы 
Свердловской области 3 и 2-го класса, референта государственной гражданской 
службы Свердловской области 3 и 2-го класса, действительного государственного 
советника Свердловской области 3 и 2-го класса;

2) два года – в классных чинах советника государственной гражданской службы 
Свердловской области 3 и 2-го класса, государственного советника Свердловской 
области 3 и 2-го класса.

В срок прохождения государственной гражданской службы Свердловской 
области в соответствующем классном чине государственной гражданской службы 
Свердловской области не засчитываются период временной нетрудоспособности 
государственного гражданского служащего Свердловской области, другие периоды 
(за исключением ежегодного оплачиваемого отпуска, периода получения допол-
нительного профессионального образования, осуществляемого по направлению 
представителя нанимателя), когда он не исполнял должностные обязанности, но 
за ним в соответствии с федеральным законом сохранялась замещаемая им долж-
ность государственной гражданской службы Свердловской области, а также период 
применения к государственному гражданскому служащему Свердловской области 
дисциплинарного взыскания и (или) взыскания за несоблюдение ограничений и за-
претов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 
а также период, равный шести месяцам со дня аттестации государственного граж-
данского служащего Свердловской области, по результатам которой он был при-
знан не соответствующим замещаемой должности государственной гражданской 
службы Свердловской области.

Для прохождения государственной гражданской службы Свердловской области 
в классных чинах секретаря государственной гражданской службы Свердловской 
области 1-го класса, референта государственной гражданской службы Свердлов-
ской области 1-го класса, советника государственной гражданской службы Сверд-
ловской области 1-го класса, государственного советника Свердловской области 
1-го класса и действительного государственного советника Свердловской области 
1-го класса сроки не устанавливаются.

Срок прохождения государственной гражданской службы Свердловской об-
ласти в присвоенном классном чине государственной гражданской службы Сверд-
ловской области исчисляется со дня присвоения классного чина.

7. При назначении государственного гражданского служащего Свердловской 
области на должность государственной гражданской службы Свердловской об-
ласти, которая относится к более высокой группе должностей государственной 
гражданской службы Российской Федерации, чем замещаемая им ранее, ука-
занному служащему присваивается классный чин государственной гражданской 
службы Свердловской области, являющийся в соответствии с частью второй пункта 
3 настоящей статьи первым для этой группы должностей, если этот классный чин 
выше классного чина, который имеет государственный гражданский служащий 
Свердловской области. В указанном случае классный чин государственной 
гражданской службы Свердловской области присваивается без соблюдения 
последовательности присвоения классных чинов государственной гражданской 
службы Свердловской области и без учета продолжительности прохождения 
государственной гражданской службы Свердловской области в предыдущем 
классном чине государственной гражданской службы Свердловской области 
с соблюдением порядка и сроков присвоения государственным гражданским 
служащим Свердловской области классных чинов государственной гражданской 
службы Свердловской области, установленных частью первой или второй пункта 
4 настоящей статьи.

8. Государственным гражданским служащим Свердловской области, замещаю-
щим должности государственной гражданской службы Свердловской области на 
определенный срок полномочий (за исключением государственных гражданских 
служащих Свердловской области, замещающих должности государственной граж-
данской службы Свердловской области категории «руководители», относящиеся 
к высшей группе должностей государственной гражданской службы Российской 
Федерации), имеющим дисциплинарные взыскания, взыскания за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, классный чин государственной гражданской службы 
Свердловской области не присваивается.

9. Решение о присвоении государственному гражданскому служащему Свердлов-
ской области классного чина государственной гражданской службы Свердловской 
области принимается на основании представления к присвоению классного чина 
государственной гражданской службы Свердловской области. Форма и порядок 
подготовки представления к присвоению классного чина государственной граж-
данской службы Свердловской области устанавливается нормативным правовым 
актом Свердловской области, принимаемым Губернатором Свердловской области.»;

26) в пункте 1 статьи 25 слова «указанных в пункте 9» заменить словами «ука-
занных в части второй пункта 4»;

27) в подпункте 2 части первой пункта 3 статьи 26 слова «на профессиональную 
переподготовку, повышение квалификации или стажировку» заменить словами «для 
получения дополнительного профессионального образования»;

28) пункт 1 статьи 35 дополнить частью четвертой следующего содержания:
«Правовые акты Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей 

в Свердловской области, которыми оформляется прекращение государственной 
гражданской службы Свердловской области государственными гражданскими 
служащими Свердловской области, замещающими должности государственной 
гражданской службы Свердловской области, учрежденные в целях обеспечения 
исполнения полномочий лица, замещающего должность Уполномоченного по за-
щите прав предпринимателей в Свердловской области, принимаются на основании 
решения Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской 
области о прекращении государственной гражданской службы Свердловской 
области государственными гражданскими служащими Свердловской области, за-
мещающими соответствующие должности.»;

29) пункт 3 статьи 39 после части седьмой дополнить частью следующего со-
держания:

«Размеры должностных окладов государственных гражданских служащих 
Свердловской области, замещающих должности государственной гражданской 
службы Свердловской области в Аппарате Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Свердловской области, устанавливаются правовыми актами, 
принимаемыми Аппаратом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Свердловской области.»;

30) в подпункте 2 пункта 1 статьи 45 слова «медицинского обследования в специ-
ализированном учреждении здравоохранения» заменить словами «обследования 
в медицинской организации, оказывающей специализированную медицинскую 
помощь»;

31) в пункте 1 статьи 46 слова «дополнительного образования» заменить словами 
«дополнительного профессионального образования»;

32) часть первую пункта 2 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«Государственные органы Свердловской области, в которых учреждены долж-
ности государственной гражданской службы Свердловской области, ежегодно 
в срок, установленный Правительством Свердловской области, представляют в 
уполномоченный государственный орган Свердловской области в сфере управле-
ния государственной гражданской службой Свердловской области предложения:

1) о количестве государственных гражданских служащих Свердловской области, 
которых планируется в очередном финансовом году направить для получения до-
полнительного профессионального образования;

2) о видах, формах и продолжительности получения дополнительного про-
фессионального образования.»;

33) часть вторую пункта 3 статьи 48 дополнить подпунктами 5 и 6 следующего 
содержания:

«5) уплаты цены по договору участия в долевом строительстве жилых поме-
щений;

6) оплаты приобретаемого в собственность жилого помещения, созданного в 
результате осуществления инвестиционной деятельности в форме капитальных 
вложений.»;

34) в подпункте 1 пункта 1 и части первой пункта 4 статьи 50 слова «областных 
государственных учреждениях здравоохранения» заменить словами «медицинских 
организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти 
Свердловской области».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования.
Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
28 апреля 2014 года
№ 32-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 22.04.2014 № 1532-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской 
области «О внесении 
изменений в статьи 2 и 6 
Закона Свердловской 
области «О ветеранах труда 
Свердловской области» 
(проект № ПЗ-1307)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в статьи 2 и 6 

Закона Свердловской области «О ветеранах труда Свердловской области» (про-
ект № ПЗ-1307).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в статьи 
2 и 6 Закона Свердловской области «О ветеранах труда Свердловской области» 
Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

Председатель Законодательного Собрания Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
28.04.2014      № 225-УГ

г. Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области «о внесении 
изменений в статьи 2 и 6 Закона Свердловской области  

«о ветеранах труда Свердловской области»  
для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений в статьи 2 и 
6 Закона Свердловской области «О ветеранах труда Свердловской области», при-
нятый Законодательным Собранием Свердловской области 22 апреля 2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в статьи 2 и 

6 Закона Свердловской области «О ветеранах труда Свердловской области» для 
его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении измене-
ний в статьи 2 и 6 Закона Свердловской области «О ветеранах труда Свердловской 
области» в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

Закон
СвердловСкой облаСти

о внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона 
Свердловской области «о ветеранах труда 

Свердловской области»
Принят Законодательным Собранием 22 апреля 2014 года
Свердловской области    

Статья 1
Внести в статьи 2 и 6 Закона Свердловской области от 23 декабря 2010 года № 

104-ОЗ «О ветеранах труда Свердловской области» («Областная газета», 2010, 25 
декабря, № 469-470) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области 
от 27 апреля 2011 года № 24-ОЗ, от 12 июля 2011 года № 64-ОЗ, от 9 ноября 2011 
года № 109-ОЗ, от 8 июня 2012 года № 46-ОЗ и от 3 апреля 2014 года № 27-ОЗ, 
следующие изменения:

1) в абзацах четвертом и пятом подпункта 3 статьи 2 слово «трудовая» заменить 
словом «страховая»;

2) в части первой пункта 1 статьи 6 слово «трудовую» заменить словом «стра-
ховую».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года.
Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
28 апреля 2014 года
№ 33-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

ПоСтановление
от 22.04.2014 № 1533-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области 
«О внесении изменений в 
Областной закон «О профилактике
наркомании и токсикомании
на территории Свердловской 
области» (проект № ПЗ-1299)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 

закон «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Свердловской 
области» (проект № ПЗ-1299).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 
закон «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Свердловской 
области» Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

Председатель Законодательного Собрания Л.В.Бабушкина.

УкаЗ
ГУбернатора 

СвердловСкой облаСти
28.04.2014      № 226-УГ

г. Екатеринбург

о направлении Закона Свердловской области «о 
внесении изменений в областной закон «о профилактике 
наркомании и токсикомании на территории Свердловской 

области»  
для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 
закон «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Свердловской 
области», принятый Законодательным Собранием Свердловской области 22 апреля 
2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 

закон «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Свердловской 
области» для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении измене-
ний в Областной закон «О профилактике наркомании и токсикомании на территории 
Свердловской области» в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев.


